Департамент по образованию администрации Волгограда

дЕтско-юношвскийЦЕНТР ВОЛГОГРАДА
ПРИКАЗ

« 3% » [еде/аты 2020г. № ЁХ/

Об организации образовательного
процесса при реализации
сертифицированных программ в
2020/2021учебном году

На основании Постановления администрации Волгограда от 28.10.2019

№ 1249 «Об утвержлении Положения о персонифицированном образовании

на территории городского округа город-герой Волгоград», приказа комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от

30.08.2019 № 101 «Об утверждении Правил персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей в Волгоградской

области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в МОУ ДЮЦ Волгограда с 01 сентября 2020 года

реализацию сертифицированных дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ на основании индивидуальных договоров с

родителями (законными представителями) учащимися.
2. Возложить ответственность на старшего методиста Е.И. Соколову

за:
размещение программ на сертификацию на Портале

персонифицированного дополнительного образования;
работу с персональными данными учащихся на Портале

персонифицированного дополнительного образования в рамках

предоставления образовательных услуг;
прием документов на обучение, заключение — расторжение договоров об

образовании по сертифицированным дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программ с родителями/законными представителями

учащихся;
формирование списков учащихся по сертифицированным

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в

личном кабинете поставщика услуг на Портале персонифицированного
дополнительного образования;

формирование счетов, актов за оказанные по сертифицированным
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в

личном кабинете поставщика услуг на Портале персонифицированного

дополнительного образования;
ведение табеля учета рабочего времени педагогов дополнительного

образования, предоставляющих услуги по сертифицированным

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам;
ведение личных дел учащихся, обучающихся по сертифицированным

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам.
3. Возложить ответственность на ведущего специалиста по кадрам

А.П. Коломыц за:
предоставление сведений о педагогических работниках, принятых по

трудовому договору для реализации сертифицированных дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программам главному бухгалтеру
Е.А. Татаринцевой;

заключение — расторжение договоров с педагогами дополнительного
образования, предоставляющими услуги по сертифицированным
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам в

МОУ ДЮЦ Волгограда.
4. Назначить ответственными за методическое сопровождение при

подготовке сертифицированных дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программам старшего методиста С.И. Матюшечкину,

старшегометодиста М.А. Порохневскую, старшего методистаМ.Н. Демченко,

старшего методиста Л.А. Бакееву.
5. Назначить ответственными за экспертизу сертифицированных

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программам МОУ

ДЮЦ Волгограда старшего методиста Е.В. Рудякову, старшего методиста
Л.Г. Арапову, старшего методиста Е.И. Соколову.

5. Утвердить перечень сертифицированных дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ МОУ ДЮЦ Волгограда
на 2020-2021 учебный год (приложение 1);

6. Учебный план МОУ ШОЦ Волгограда к сертифицированным
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам на
2020/2021 учебный год (приложение 2);

7. Расписание занятий для групп обучающихся по

сертифицированным дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам (приложение 3).

8. УТВСРДИТЬ ПСрСЧСНЬ ДОКУМеНТОВ ДЛЯ ПРИСМЗ УЧЗЩИХСЯ ПО

сертифицированным дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам (приложение 4).

9. Старшему метолисту Е.И. Соколовой использовать типовую
форму договора об образовании размещенную на Портале
персонифицированного дополнительного образования.

10. Заместителю директора по организационно-массовой работе Н.В.
Малашкиной контролировать качество предоставления и организации
образовательных услуг по сертифицированным дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Т.М. Минина

С приказом ознакомлены:
Арапова Л.Г.
Бакеева Л.А.
Демченко М.Н.
Коломыц А.П.
Матюшечкина С.И. ‚

Малашкина Н.В. ?“"

Порохневская
,

Рудякова Е.В.
Соколова Е.И.

Разослано: в дело, кадры, ОМО, ОХТ, ИЗОИДТ, ОСПИКДР, ОСТИТТ, Н.В.
Малашкиной.

Приложение 1

к приказу директора
МОУ ДЮЦ Волгограда
от «Ё»аёщстд…

0
№ 947“

перечень сертифицированных дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ МОУ ДЮЦ Волгограда

на 2020-2021 учебный год

№ Полное наименование программы Направленность Количеств
п/п программы 0 часов по

программе
1 Дополнительная общеобразовательная художественная 144

общеразвивающая программа
«Мастерская игрушек» (Лихачева

Л.Е.‚Буйлова Д.О.)
2 Дополнительная общеобразовательная художественная 144

общеразвивающая программа «Азбука
хореографии» (Гизатулина Н.Р.)

3 Дополнительная общеобразовательная художественная 144
общеразвивающая программа
«Артстудия» (Машкова А.И.)

4 Дополнительная общеобразовательная естественнонаучн 144
общеразвивающая программа ая
«Биологическое разнообразие»

(Нечаев Д.Ю.)
5 Дополнительная общеобразовательная социально— 144

общеразвивающая программа «МЫ педагогическая
любим английский» (Качурина В.С.)

6 Дополнительная общеобразовательная социально- 24
общеразвивающая программа «Жизнь педагогическая

пресных ВОД» (Нечаев Д.Ю.)
7 Дополнительная общеобразовательная художественная 24

общеразвивающая программа
«Хореография для вокалистов»

(Липовенко О. Ю.)

Приложение 2
к приказу директора
МОУ ДЮЦ Волгограда
от «21» Маус/тр № 04)“

Учебный план
МОУДЮЦ Волгограда

к сертифицированным дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам

на 2020/2021 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план является частью нормативно-правовой базы деятельности

МОУ ШОЦ Волгограда, разработан с учетом требований следующих
нормативных документов:

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

Постановления администрации Волгограда от 28.10.2019 № 1249 «Об

утвержденииПоложения о персонифицированном образовании на территории
городского округа город-герой Волгоград»;

приказа комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 30.08.2019 № 101 «Об утверЖДении Правил
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в Волгоградской области»;
Постановления администрации Волгоградской области от 30.08.2019№ 432 —

п «Об утверждении Концепции персонифицированного дополнительного
образования детей в Волгоградской области»;

лицензии на осуществление образовательной деятельности № 77 от 29

августа 2018 года;
санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 2.4.4.3 1 72- 14

«Санитарно—эпидемиологические требования к учреждениям
дополнительного образования детей (внешкольные учреждения)»;

Устава учреждения и Программы развития МОУ ДЮЦ Волгограда,
Образовательной программы МОУ ДЮЦВолгограда.

Для включения в перечень образовательных программ в МОУ ДЮЦ
Волгограда дополнительных общеобразовательных общеразвиваюших
программ были проанализированы спрос получателей услуг на

предоставляемые услуги в МОУ ДЮЦ Волгограда, возможности и потенциал
педагогов дополнительного образования учреждения, разработано и

подготовлено программно-методическое обеспечение.
Учебный план является частью нормативно-правовой базы деятельности

МОУ ДЮЦ Волгограда, является дополнением к основному учебному плану

МОУ Д10Ц Волгограда на 2020/2021 И обеспечивает рациональную
организацию образовательного процесса.

Учебный план отражает:
направленность сертифицированных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ;
наименование дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ;
возраст учащихся;
количество часов в неделю;
количество часов по программе;
количество часов в год по программе;
количество учебных групп;
наполняемость учащихся в каждой учебной группе.
Корректировка учебного плана может производиться Учреждением в

случае:
изменения режима работы учреждения;
увольнения педагога;
длительной болезни педагога;
приема на работу нового педагога (при наличии вакансии);
в связи с уменьшением количества детей (закрытие группы из-за

недобора);
в связи с увеличением количества детей (открытие дополнительных

групи)-
Выполнение учебного плана контролируется:
ежемесячно при проверке журналов учета работы кружковой работы;
по итогам освоения сертифицированных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ и выполнения учебно-
тематических планов педагогов.

В случаях вынужденного отсутствия педагога (болезнь, педагога,
длительная командировка и т.п.), выполнение учебного плана может быть
обеспечено следующим образом:

заменой педагога;
переводом групп на обучение с применением электронного обучения и

дистанционных технологий.
Режим образовательного процесса

Учебный план к сертифицированным дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам МОУ ДЮЦ
Волгограда (далее—программы) на 2020/2021 учебный год рассчитан на 36
учебных недель в год (с 1 сентября 2020 года по 31 мая 2021 года).

Для краткосрочных программ и дистанционных курсов (далее — курсы)
по сертифицированным дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам с 01 сентября 2020 года по 31 августа 2021
года.

Программа, курс разрабатываются в соответствии с требованиями
приказа комитета образования, науки и молодежной политики от 30.08.2019

«Об утверждении Правил персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Волгоградской области» (пункт 5 1 ).

Продолжительность программы по учебному плану в часах может
составлять от 16 часов до 864, продолжительность части программы (года
обучения, модуля) по учебному плану в часах может составлять от 16 до 216
часов.

Число детей, одновременно находящихся в группе, может составлять от 7
до 30 человек. Максимально возможное количество учащихся в группе
определяется с соблюдением нормативных требований к организации
учебного процесса, с учетом площади учебного помещения.

Набор на курсы и программы МОУ ШОЦ Волгограда осуществляется на
Портале персонифицированного дополнительного образования
Волгоградской области.

Занятия в группах по программам и курсам начинается при условии не
менее 12 заключенных договоров в Одной группе.

Для зачисления в группу родители/законные представители
предоставляют заявление, согласие на обработку персональных данных,
копию свидетельства о рождении, номер сертификата дополнительного
образования, заключают с учреждением договор на обучение по
сертифицированным дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам.

Режим оказания образовательных услуг устанавливается в соответствии
с СанПиНом 2.4.4.3172-14 «Санитарно—эпидемиологические требования к
учреждениям дополнительного образования детей (внешкольные
учреждения)» и пунктом 4.15 Устава МОУШОЦВолгограда.

При составлении данного учебного плана учитывается, что учебная
нагрузка обучающихся не превышает объема максимально допустимой
нагрузки, установленной Санитарными правилами СанПиН 2.4.4.3172-14
«Санитарно—эпидемиолотические требования к учреждениям
дополнительного образования детей (внешкольные учреждения)».

Согласно учебному плану, занятия осуществляются в одновозрастных и
разновозрастных группах.

В качестве форм организации образовательного процесса применяются:
игры;
практические занятия;
диалоги, диспуты, беседы;
аудио и видео уроки;
тестирование;
организация творческой работы‚ коллективных творческих дел;
открытые занятия для родителей;
учебно-тренировочные турниры;
сдача контрольных нормативов;
мини—соревнования.
Все они используются в зависимости от цели обучения, уровня

мотивации обучающихся, объема содержания, уровня подготовленности,

активности, интереса, работоспособности детей, возраста, материально-
технических условий.

Формами промежуточной и итоговой аттестации являются: тесты,
соревнования, выставки, праздники и иные допустимые формы контроля
результатов образовательной деятельности. Количество часов на аттестацию
определяется педагогами и варьируется в рамках программы или курса.

Учебный план (базовый) МОУ ДЮЦ Волгограда
на 2020/2021 учебный год

Тематическая Педаго Количе Колич Количест
направленность гическ ство ество во

№ п/п дополнительных ие детей групп педагогич
общеобразовательных часы еских
общеразвивающих ставок

программ
1 художественная 456 70 4 0,88

2 социально- 144 15 1 0,22
педагогическая

3 естественнонаучная 168 40 2 0,44
Итого 768 125 7 1,54

:

\

я….оъозёыош

53

ЁЁ…ЕоЁоХ:

от

_

„…

Бц

юЕЕшЕоЁ

__ЁьЁЁЁш

53

от

_

ч
_

„2-5:

и

д

ёЗЁюЁшЗцФЕюо

ЁеюдьооцоХ:

„Бисау…

ёхдцоьюшоёцюооЗюоБЁЁоЁЁопоЦ

„а:

:ЁЦЁоцижх

:ошьоикоцъх

$:

мЕЕпЕоЁ

……

_

„„

……

_

<
_

душ……“

Ё

ёаоащёацозюо

___…=ЗЁ„…<..ЁЁЁ

Ёшёоьмщоиюцюооіюо_в_..ЁоЁЁопо—ч

ако—Рац:

ёиоцоьошёз

2

_

„

Ё

ёзмжмщммща

..ёЁЁ

Ё

…

„…

_

„ТБ—цв

ЗЧ…

Фо

ёиоцоьоюё..иомсаж

Б…:Ёонмщош‘чцюоозюоЁшЁоёцопоЦ

дЁо==еЁЁ=ы=

=а==ошььо=8цъх

__цош

5.58%

$:

„Ешё—©

мёда.—од:

от

_

_…

от

_

ч
_

БЦ

№
3

ёЕоБЁщЮЭЕюо

..цош

х_ЁооЁ

$$$—А..

ёшЁоЁщоЗдюооЕюоёшЁоьЁцЁоЧ

_ашгЁ:ошшошнооёо

годы…—шестиме—оомооЁьоцЁЩз

0:92…

сашими

он

…

‹

Б……

3

ЁЁ…ЕоЁ

„…оиоотжьоё

он

_

ч
_

-ьЁЁ

3:

ёіоаёшмадозюо

макса

ш..

ёшёонмщоипцюооёюо

ж

ёшёоёцосоц

‚ЁЁ—___е—ЗЕЁЁ

ци=гъа=ё==еаььоььш

ЁЕБЁЕЁ

::ФФЕ

_.…Еэмхёцьоц:

___,—=Ёж=цгію

58…

2

_

ч

2

_

„….

_

ёЗоаЁшюпцоЕюо

ЁюоЕ_А2__иоЁаМ

ооЁьоцшцЁ

Б:

ёшЁоЁщоЮцюооЕюо

-ошдцпшпоо

„_.Бць

З:

_ЗЁБЁЁЁоЦ

льва—___е—ЗЁ

=_=.

цикоог=ьеьацэ=ё=д5==с0

@

@

ь

….

щ

ч

т

ы

ж

.Щ

%

849579118А95751184997521

3

оч:

|_„А

эЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦЦ.а

:=ы

№№

т.о.ою.о.о.о.о.о.о.о.о.о.о.ою.ою.о.о.о.о.ою.оп„о„_._=:

Ё:

...:

.аю
.и

Его.—:

«РБ.—=

.ЁЕЁЬЁЕЁЁЁ

:
=

.…

.…

.ц==\а==ъ=._

..?—.::???

.ш
№

по:

.=.

о...:ЁЕ-Эд:

о::оЕ—Цидёо

›
о
.…

….

‹

=_=—2:80

и
и

___—Б.:.»

„
ь

:
__

3.55.35:

.=.

...—3

5:31»?

и
‹…

ЁЁ

……

=_=—отъем…

Баден

2.39.

а:

:=»?

о….БоЁЁЫ

=_=—=:

::

о.:ёцЁшФ—Зиі

п
…

С.:—мом—

?

”
…
___

::

нои—.ЕЕЁЁФ

ствие—.ЕЗЫ

и

5.9322.

№.:—623…

Еюдюо

ц

:
:

5:

Едва;

Базз…

.…..

Зы.—62—

жепсьиооцё=ци5=ък

:

токио—.:....ьнцЁЬЁЕЕЁо

285:

..а—_.:

___,—

Ёе?»

п…ЕмЕмёЕ

Ю.:

„_20

о:

пцоЁоЁц

ЁоЁБогют

…:

юм

Ё

\
снов:

Ёзешцьооцох

ЁЁМЁУ

мЕЕюцьоЁ

от

„…

от

Б…Еоамхщипцозюо

но:

ёшлцоьшщопмцюооЗюо

..:—„_ешцьооцох

\.-ьо:

и

3:

_ашЁоёшцосоЧ

‚839$...

„бивак

Приложение 3
к приказу Директора
МОУ ДЮЦ Волгограда
от «%» [сё судя/07421 № эЁ/Ё/

Расписание занятий
обучающихся по сертифицированным дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам

в 2020/2021 учебном году

№ Полное наименование Место Расписание занятий
п/п программы реализации

1 Дополнительная МОУ «Средняя Вторник:
общеобразовательная общеобразовате 10.20-1 1 .05, 1 1

. 1 5- 12.00.
общеразвивающая льная школа Четверг:

программа №101 10.20-11.05‚11.15-12.00.
«Мастерская игрушек» Дзержинского
(Лихачева Л.Е.‚Буйлова района

Д.О.) Волгограда»
2 Дополнительная МОУ ДЮЦ Понедельник:

общеобразовательная Волгограда 16.50-17.20, 17.30—18.00.
общеразвивающая Четверг:
программа «Азбука 18.20-18.50‚19.00-19.30

хореографии» (Гизатулина
Н.Р.)

3 Дополнительная МОУ ДЮЦ Вторник:
общеобразовательная Волгограда 15.30-16.15, 16.25-17.10.
общеразвивающая Воскресенье:

программа «Биологическое 09.00-09.45, 09.55-1 0.40.
разнообразие» (Нечаев

Д.Ю.)
4 Дополнительная МОУ ДЮЦ Среда:

общеобразовательная Волгограда 17.40—18.25, 18.35-19.20.
общеразвивающая Пятница:

программа «Мы любим 17.40-18.25‚18.35—19.20.
английский» (Качурина

В.С.)
5 Дополнительная МОУШОЦ Вторник:

общеобразовательная Волгограда 18.15-18.45,18.55-19.25
общеразвивающая Пятница:
программа «Жизнь

пресных вод» (Нечаев
Д.Ю.)

18.15—18.45‚123.55—19.25

Дополнительная МОУ ДЮЦ Понедельник:
общеобразовательная Волгограда 14.30-15.1 5,15.25-16.10.
общеразвивающая Среда:

программа «Артстудия» 14.3 0-15.15‚15.25-16.10.
(Машкова А.И.)
Дополнительная МОУ ДЮЦ Суббота:

общеобразовательная Волгограда 12.40-13.25, 13.3 5-14.20.
общеразвивающая Воскресенье:

программа 10.00-10.45, 10.55-11.40
«Хореография для

вокалистов» (Липовенко О.
Ю.)

Приложение 4
к приказу директора
МОУ Д10Ц Волгограда
от «И» [:“/3 дум/пои № ЁЁ %

Перечень документов для приема учащихся по сертифицированным
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам

1. Заявление родителей (законных представителей) о приеме на имя
директора ШОЦ, с указанием номера сертификата дополнительного
образования в статусе «Актуален».

2. Свидетельство о рождении (копия).
3. Медицинское заключения о состоянии здоровья ребенка (справка).
4. Копия паспорта родителя/законного представителя.
5. Согласие на обработку персональных данных.